Av. Dom Luís, 807 – 7º e 8° Andar • Meireles • CEP 60.160-230 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3452-6770

PORTARIA Nº 0030/2022 – CGM

CRIA A COMISSÃO SETORIAL DE
AVALIAÇÃO ESPECIAL DE ESTÁGIO
PROBATÓRIO - CADEP, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, art. 41, § 4º, que estabelece
como condição para a aquisição da estabilidade, a obrigação de proceder com
a avaliação especial de desempenho por comissão instituída para essa
finalidade;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 19 da Lei nº 6.794/90 que trata da
avaliação acerca da aptidão e capacidade para o desempenho do cargo a que
devem estar submetidos os servidores detentores de cargo de provimento
efetivo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 14.718, de 23 de junho de 2020, que
dispõe sobre a Avaliação Especial de Desempenho no Estágio Probatório dos
Servidores da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional;

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de instituir Comissão Setorial que
coordene o processo de avaliação dos servidores em Estágio Probatório.

RESOLVE:

Art.1° Criar a Comissão Setorial de Avaliação Especial de Estágio Probatório -
CADEP no âmbito da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, que será
composta pelos seguintes membros:

TITULAR

ERNESTO SABOYA DE FIGUEIREDO NETO 120432-01

BRUNO FEIJÓ ALBUQUERQUE 115542-01

SUPLENTE

ROSANNE BEZERRA SILVA 104831-03

MARIA DENISIA CAVALCANTE DE ALCÂNTARA 114411-04

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
R

D
E

K
D

U
Y

L
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
16

26
42

4
e

có
di

go
 R

D
E

K
D

U
Y

L

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

26 Ago 2022

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: M
A

R
IA

 E
LI

A
N

I D
IN

IZ
 D

O
U

R
A

D
O

 A
R

R
A

IS
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

-E
X

E
C

U
T

IV
O

)

Av. Dom Luís, 807 – 7º e 8° Andar • Meireles • CEP 60.160-230 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3452-6770

Art.2° A participação dos servidores na CADEP é considerada prestação de
serviço público relevante não remunerada.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA-CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO, em 22 de agosto de 2022.

Maria Christina Machado Publio
Secretária-Chefe da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
R

D
E

K
D

U
Y

L
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
16

26
42

4
e

có
di

go
 R

D
E

K
D

U
Y

L

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: M
A

R
IA

 E
LI

A
N

I D
IN

IZ
 D

O
U

R
A

D
O

 A
R

R
A

IS
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

-E
X

E
C

U
T

IV
O

)

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número RDEKDUYL

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1626424 e código RDEKDUYL

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: M
A

R
IA

 E
LI

A
N

I D
IN

IZ
 D

O
U

R
A

D
O

 A
R

R
A

IS
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

-E
X

E
C

U
T

IV
O

)

		2022-08-24T13:45:57-0300